no inferiori, et amborum privetur luminibus oculorum. Facta scriptura testamenti simulque confirmationis sub die quarto kalendas februarii, era DCCCCLIII.

Postea quidem congregatis in presentia nostra dominus Frónimius et dominus Fortis episcopus et cetera multitudo benè natorum residentium vel adstantium in loco Legionensium; adfuerunt ibi dominus Recaredus et dominus Gundesindus episcopus contendentes pro commissis Prucios et Bisancos et dividimus homines bene, ut sint medii post partem sancti Jacobi: et medii post illius, ambo commissi, dum Recaredus episcopus advixerit; et post obitum illius, sint integrati pro parte sancti Jacobi apostoli; et röhoret jam dicitur Recaredus episcopus testamentum; ut ista causa firma permaneat. Ordonius rex conf. Gelvira regina confirmat. Sancius conf. Ramemirus conf. Scemena, Garsea conf. Recaredus episcopus conf. Assirius episcopus confirmat. Froarengus episcopus conf. Frunimius episcopus conf. Jacobus episcopus conf. Obecus episcopus conf. Lucidus Vimarince testis. Munius Guter testis. Didacus Fernandi testis. Gundisalbus Betoniae testis. Attila episcopus. Gemnadius episcopus conf. Adephonsus abba conf. Superius abba conf. Barde-redus abba conf. Gundisalbus testis. Gunicalius Frz. testis. Ferdinandus Ausuris testis. Gudesteus testis. Sabaricus episcopus testis. Ausericus episcopus testis.

#### NOTA.

Esta escritura hace ver que los reyes antecesores de Ordoño segundo habian desmembrado del obispado de Iria los territorios diocesanos que se designan para que se conservasen las dignidades episcopales de los que habian perdido sus diócesis.

Ahora el rey quiere restituir las cosas al estado primitivo, y para ello no acudió al papa; pero tampoco lo hizo por sí solo como en otras ocasiones. Tuvo por mas oportuno convocar á los obispos que seguian entónces la corte, y dió la providencia con acuerdo suyo.

Esto prueba que los reyes eran libres en el modo con que habian de usar de su poder en los asuntos relativos á la division de territorios diocesanos.

*Renovacion del decreto de agregacion de los territorios diocesanos de Braga y Orense al obispado de Lugo, por el rey Ordoño segundo en primero de setiembre de 915.*

Archivo de Lugo y Ep. Sag. tom. XL. Apénd. XXI.

In nomine Dei Patris Genitoris, Genitique Filii, simul et Spiritus procedentis, qui unus, idemque Deus permanet in Trinitate perfecta, siye in honore, et veneratione almæ virginis Mariæ, cujus ecclesiæ seu sedis venerabilissima dignoscitur esse fundata in urbe Lucense, provinciæ Galleciæ ab ipso initio prædicationis apostolicæ primitivæ ecclesiæ, et à regibus gloriosissimis et catholicis prædecessoribus nostris est honorabiliter sublimata infulsummi pontificatus, ante ingressum scilicet saracenorum in prædicta provincia Galleciæ; et post à victoriosissimo Adepnonso Petri ducis filio ex manibus eorum est erepta, et vindicata, et ab *ejus successore gloriosissimo rege Adepnonso, Froylani filio, est in pristino honore restituta*, sicut ab ipsis, et à ceteris gloriosis regibus, prædecessoribus, et avibus nostris ceteræ sibi subjectæ sunt urbes et provinciæ, id est Brachara et Auriensis que funt latus eversæ, sunt à ismaelitis, simili modo aviorum nostrorum sequentes vestigia, *auctoritate communiti apostolicæ sedis*, et in patrocinio confluentes gloriosæ virginis Mariæ, nos exigui famuli vestri, Ordoñus rex, et Geloira regina, videlicet, alina virgo Maria, vestre ecclesiæ præfate predictas sublimis urbes, condonantes aviorum nostrorum privilegia. Insuper alijcimus, atque concedimus pro remedio anime nostræ, ecclesiæ vestræque, in civitate Lucensi fundatæ, monasterium sancti Christophori, quod est constructum in hæreditate nostra à domino Ermogio episcopo in territorio Tudensi loco vocato *Labugie*, in ripa Limiæ, et nobis sub tuitione, et dominio ab ipso episcopo traditum jure hæreditarium. Hoc ergo monasterium vobis gloriosa virgo Maria, pro salute animarum nostrarum precatas concedimus, atque condonamus per suis terminis antiquis cum omni sua hæreditate, et familia, villas, et ecclesias cum villa videlicet et ecclesia nuncupata *Vinea* in littore maris per suis terminis: et alias villas de territorio Bracharensi: et ecclesias que sunt inter Canto et Limia; id est *Crepellos* et *Vulturinas*; item etiam villam *Manzaneta* per suis terminis: similiter et in Taronio *Benevivere* dictam etiam, et *Parata* in ripa de Minor cum suos vallarinos. Hunc itaque supradictum cœnobium cum omni sua hæreditate, ubicumque eam potueritis invenire per veritatem vobis domino *Recaredo* Lucensis sedis pontifici, et clericis vestris condonamus

atque loco sanctæ Mariæ præfate sedis testamur, suggerentes vobis, et petitionem facientes, ut nostra ecclesia, quæ in Naviensi comitatu sunt positæ, et vobis ex antiquo pontificali jure sublitæ censualem tributum ex ipsis ecclesiis Legionensi ecclesiæ concedatis; quia auctoritate regali inter ceteras sedes pontificales statuere decrevimus, firmato ibi solio regni nostri, et quia ipsæ ecclesiæ Naviensis longè distabant ab ipsa sede Legionensi, vos successoresque vestri, retenta benedictione curam gerant pastorem, et tertiam partem ipsarum ecclesiarum; quia canonicalis censura ecclesiæ vestræ accessum labat. Legionensis vero concedimus ecclesiæ pontifici, ejusdem ecclesiæ clericis tam ex Naviensi diocesi, quam ex tria Castellæ ecclesias; et quia vos caritative vestras ecclesias nostræ voluntati regie faventes, contonatis, atque conceditis Legionensi ecclesiæ, ideo nos prædictas provincias, et monasteria vobis perpetim habituras concedimus, observata alternatim pacis charitate. Hanc igitur commutationem, et definitionem quam pro substitutione ecclesiarum facimus, et pro remedio animarum nostrarum sine conclusione judiciariæ legis esse decernimus, ne illud quod pro salute animarum sola charitate compulsi facere studuimus, vobis in ruina vertatur perditionis, si vota aliena indiscreta judicantes substrahere voluerimus, ideo si propitiata divina pietate, supradictæ ecclesiæ vobis concessæ à predecessoribus nostris regibus supradictis, sua receperint diocesalia jura, vel vobis, quos concedatis, restituatur observata charitate: singulæ ecclesiæ sua recipiant diocesalia jura canonicali sanctione, sicut vestrorum videtur continere series privilegiorum, serenissimorum principum supradictorum et aviorum nostrorum confirmato, robore nobis à vobis ostensa, ita et nos manu valida confirmamus. Si quis tamen hoc nostrum factum, et devotionem in modico infringere voluerit, auferat Dominus memoriam ejus de libro vitæ, quisquis illis fuerit, et cum justis non scribatur, sed in inferno inferiori pœnas sustineat, et in præsentem vernis saturiat totus, et amborum oculorum privetur luminibus et ea, quæ substrahere conatur injuste, vel in duplo aut triplo restituat percussus anathemate, et hæc nostra definitio habeat firmam roborem. Facta series testamenti scriptura commutationis sub die, quod erit kalendas septembris, era DCCCCLIII.

Or. Iohannis Christi servus hoc testamentum commutationis quam fieri elegimus, manu nostra confirmo. Gloria similiter in hoc testamentum manu mea. Sub Christi nomine Recaredus Dei gratia episcopus qui suscipiens fui, manu mea. Sub Christi nomine Nauti Dei gratia episcopus. Sub Christi nomine Sabaricus Dei gratia episcopus. Sub Christi nomine Froaringus Dei gratia episcopus. Sub Christi nomine Asari Dei gratia episcopus. Sub Christi nomine Gennaſius Dei gratia episcopus. Sub Christi nomine Saba abbas. Segredus abba. Nunus

Gutierrez Fafilla. Sub Christi nomine Attilanus episcopus. Sub Christi nomine Frunimius episcopus. Sarracinus Nuniz. Assuri. Gondesindus Diaz testis.

NOTA.

El que copió esta escritura en el cartulario de la catedral de Lugo añadiría las palabra *auctoritate communiti apostolicae sedis*, como lo hizo en la del rey Alonso segundo, caso de que la silla apostólica que se menciona deba entenderse por la romana; pues es bien digno de observacion que solo en las escrituras de Lugo haya esta cláusula cuando las otorgadas por los mismos reyes para otras iglesias, mandando cosas mayores, manifiestan un espíritu contrario y plena potestad independiente para los objetos de su otorgamiento.

Núm. 24.

*Demarcacion del obispado de Leon por el rey Ordoño segundo en 16 de abril de 916 adjudicándole varios territorios de Galicia y del obispado de Palencia.*

Esp. Sag. tom. XXXIV. - Apénd. VII.

In nomine triplo simplo divino: Ego Ordonius nutu Dei rex: nulli ambiguum esse videtur, sed pene omnibus patet scepra paterna, quam nunc regimine nostro famulatur, divina cooperante clementia, expulsionem propria agarenigarum, ubi christiculi divinis famulatur obtutibus sedium ecclesiarum, civitates, civis atque oppida. Ob id malui eligere ut quæ avorum et parentum meorum habuerunt palatia intus civitas Legionensis, in honorem beatæ Mariæ semper virginis modo essent ecclesia, ad cuius honorem decernimus vel confirmamus stipendia pontificum, clericorum, hospitum pauperum et peregrinorum: ideo offero sacrosancto altario ecclesias dicecesanas. In primis per terminum de Astorica, et inde per terminum de Zamora, quod est castrum Gonsalvo Iben Muza, et per terminum de Tauro, et terminum Septemancas, quod est castrum de Aeiza Gutierrez in Ornisa, terminum de Doimnas, terminum de Cabezone, terminum de Modra, et inde per Aseya de Castro Vibesper usque in castro viride, Bretavellos duos, Civicos duos, Tarego, Balneos, Palentina, Monteson, Sancta Maria de Carrion, Saldania et Sancto Romano de pennas cum villulis suis, Cerveraria, et Castellion, et Petras nigras cum villulis suis, simul et Liebana; et inde per pennas de illos portos usque in termino jam dicto de Astorica. Omnes ecclesias infra istos terminos ad ecclesiam beatæ Mariæ

sedis Legionensis, vel episcoporum ibi commorantium concurrant et reddant canonicale census et obsequium. Offero etiam sacrosancto altario jam dicto ex meo Regalengo commisso de Vermiga villas, et homines de calziata currente ad Astoricam usque in Cascantes ab omni integritate. In rivulo Torio ecclesiam beatorum Cosmæ et Damiani. In alveo Porma Paratella, villa Gatón S. Joannis, Toletanos, Marin, de Calzata ad sursum. In Payolo inter Estola et Ceja hæc sunt: S. Marta cum villulis suis, Castrofadoth et Veiga ecclesiam S. Salvatoris de Mataplana cum villulis suis. In valle Sallis ecclesiam S. Cypriani cum villulis suis. Belligos, Villamarco, Cornelios, Villadam, Castro de Terra, Valdasnarios cum villulis suis de Fresno usque in via antiqua juxta Populelos. Item alio commissi Valderataro cum villulis suis, id sunt: Villa-Velasco, Villa-Rebel, S. Maria de Villaegas, Perales, Mahanutes ambas cum sua ecclesia, Galleguellos de Caitos. In campis Gothorum hæc sunt: In Berrot, Zancos quod est castrum viride cum villulis suis Carlson et Quintanella, Ratores, Romeses, S. Maria. In termino de Montemolion Capellas cum villulis suis, Bobata et Pozolos, Valle Auria, ecclesiam S. Mariæ de Abarca. In Aratoï alia S. Maria subtus castro de Azebal cum villulis. In rivulo Ceja subtus castro de Abatud monasterium S. Jacobi cum villulis suis, alia S. Stephani. Omnes has ecclesias desuper nominatas concedo ad ipsum sanctum locum jam dictum ab omni integritate, sine alio hærede, et sine ulla calumnia regum vel sajoni, per termina earum antiquarum, pascuis, pratis, vineis, rivulis, montibus, et fontibus, convenientibus rebus, sicut ego obtinui, parentes et avios meos olim tenuerunt. Adjicio etiam et in Gallecia ecclesias diocœsales, quas concurrant ad ipsam ecclesiam, hæc sunt: Valcarcel, Balbona, tria Castella, Cervantes, Navia, Virico, Arbosola, Soarna, Frabesas de Fraximo, Ibias ambas, Ausegos et Neiro. In marina plebe inter Ebe et Asma sive ecclesias offertionales hæc sunt: In Valebria ecclesia de Albito, S. Justo de Cabarcos, S. Juliano de Gulfari, S. Stephano de Utueli, S. Jacobo de Regnati, S. Eulalia de Camulfi, S. Maria de Palatio cum senris et pomiferis, S. Jacobo de Triobio, S. Martino de Sparantiani, S. Maria de Toro cum senris et pomiferis, San Vincentio de Aslanza cum plebe et pomiferis, S. Petro de Alanti cum Villam Martino, etiam cum terris, pomiferis et montibus ab omni integritate, S. Eulalia de Marzante, S. Joanne de Viseo. Omnia supra taxata post partem beatissimæ dominæ meæ Mariæ concedo vel confirmo omni tempore, tam pro anima mea, quam etiam pro avibus et parentibus meis; et nunc à modo, et ex præsentis sint omnia mancipata, et juris ipsius ecclesiæ adstipulata, quæ superius jam mihi est recensita, et grate confirmata. Si quis tamen hanc nostram devotionem neglecte aut sponte à quocumque tempore convellere maluerit, et non territus pro hoc sacrilegio pœnituerit, anathema fu-

turis Christi temporibus reperiatur; et cum sceleratis poenas lugeat tartareas baratro dimersus, et hanc seriem testamenti in cunctis obtineat firmitatis roborem.

Facta series testamenti DCCCCLIII. Ordonius serenissimus princeps in hac chartula testamenti manu mea confirmo. Urraca regina similiter confirmat. Sub Christi nomine Ornatus Lancensis sedis episcopus confirmat. Sub auxilio Dei Arias Dumense sedis episcopus conf. Sub Christi nomine Recaredus Lucense sedis episcopus conf. Sub Domini virtute Jemnadius Astoricense sedis episcopus conf. Sub Christi nomine Amur Auriense sedis episcopus conf. Zixilanus episcopus ibidem ecclesiam jam dictam tum regente conf. Oveco Oventensis sedis episcopus conf. Sub divino auxilio Joannes Zamorensis episcopus conf. Sub Dei gratia Salvatus Salamanticense sedis episcopus conf. Bermudus Munniz conf. Gundesindus Froylani conf. Fortis Justiz conf. Fortunius Garseanni conf. Munius Ruderici conf. Pigniolus Fundemariz conf. Ovecus Munnez conf. Fortunius Atanzalvus Alenindiz conf. Didacus Menindiz conf. Garzesa Didaz conf. Rebelio Petriz conf. Zavadid Ibentebit conf. Zabaino Junior conf. Abozêbar conf. Bello conf. Haleth conf. Alfalit conf. Abavil conf. Item Aleth conf. Adrianum conf. Salutem conf. Sisebutus conf. Gundisalvus presbyter conf. Daniel presbiter conf. Ambrosius presbyter conf. Adulfo presbyter conf. Abraham presbyter conf. Velasus presbyter conf. Froyla diaconus conf. Muninus testis. Fortunius testis. Abaimb testis. Salutem testis. Froyla testis. Sedegias testis. Merencius presbyter et scriptor regis conf.

#### NOTA.

El rey Ordoño segundo dispone por sí mismo sin consulta con el papa, sin concilio y sin otra solemnidad, de la demarcacion del obispado de León, sobre la cual puede verse á Risco en el tom. XXXIV de la *España Sagrada*.

*Demarcacion del territorio del obispado dumiense por el rey Ordoño segundo, en 28 de setiembre de 921.*

Esp. Sag. tom. XVIII. Apéud. IX.

In era DCCCCLVIII. quarto kal. octobris *facta est congregatio magna* in locum prædictum *Aliobris* in præsentia domini Ordonio et collecti omnes episcopi *comites et capitanei territorio Galleccien-si* et in ejusdem præsentia fecit suggestionem dominus *Sabarius* episcopus pro locum S. Martini episcopi *Dumiensæ* sedis, territorio *Bracharense*, et ostendit eis testamentum ipsius loci quod dudum fecerat eidem bonæ memoriæ dominus *Adephonsus* princeps pater ipsius *Ordonii* princeps tempore domini *Rodesindi* episcopi per omnes suos antiquiores terminos. Et sic petivit idem dominus *Sabarius* episcopus provisos de ipso concilio, qui ipsos terminos providerent. Tunc *ille motus misericordia* ordinavit provisos, *Nausti* episcopum, *Froarengum* episcopum; *Lucidus* *Vimarani*, *Nunusque* *Gutierris*, *Cresconius* *Migiti*, *Vermudus* *Lucidi*; *Vimara*, *Ermegildus*, *Froylani*; *Spasandum*, et *Ordonium* *Egati*, *Pen*, et *Adephonsum* *Velune*, *Vermudum* *Arnotori*, *Fromaricus* *Sendoni*, *Tanoi* *Braoleoni*, sive et alios plures abbates et presbyteros de homines bonos qui solent antiquatum comprobare, et. . . nos jam sæpe dicti provisos ad ipsum locum ascendimus in monte qui est inter ipsum locum, et villæ quæ dicunt *Infidias*, et invenimus ibidem characterem S. Vincenti, ex exinde in alia petra invenimus cruce-m, et inde per petras fitas qui ab antiquo pro terminis fuerunt constitutas, et exinde in viam quam dicunt de *Vereda*, qui discurrit de *Brachara*, et invenimus ibidem congesta magna pristinia, et inde per ageres, et petras fitas quousque ad arca qui sedet sculta in petra, et exinde ad alia congesta petrinia, et inde per agerem, et petras fitas quæ sunt secus viam de *Vereda* quousque in termino de *Pitanes*, et inde per agerem et arcas principales qui dividunt inter *Dumio* et *Palmaria*, et exinde per agerem *Cestuor* qui dividet inter *Dumio* et *Paratellas*, et inde per totum agerem usque in termino de *Lesmire*, et inde per alia via de *Vereda* quæ discurrit de *Brachara*, quousque in terra *Tumeda* qui fuit manufacta et exinde in ubi arca petrinia principiat ab antiquis constructa, qui dividet inter *Dumio* et villa *Lesmire*, et inde per agerem firmissimum qui dividet inter *Dumio* et villa de *Froozos* usque ad alta arca pritinia qui dividet inter *Dumio* et *Colina*, et inde per agerem

et petras fitas usque ad congesta, usque invenimus petra scripta ubi dicit terminum, et exinde per agerem et petras fitas usque in termino de villa Pascasi, et invenimus ibidem petra scripta ubi dicit S. Eulaliæ, ibi dividet Dumio, Colina et villa Pascasi, et sic exivimus per signas certas usque in monte ubi prius inchoavimus, et invenimus in ea ipsos terminos parietes quos obtinuit Alamirus, seu ecclesia vocabulo S. Fructuosi, quod dicunt Montelios, et quod potuimus prævidere in virtute, sunt ipsi termini fortissimi ab antiquis constructi ipsius loci jam facti, et manibus nostris confirmamus. Sub Christi nomine Nausti episcopus quod prævidi confirmo. Lucidus Vimarani quod prævidi. Nunus Gutierres quod prævidi. Cresconius Migiti quod prævidi. Vermudus Lucidi quod prævidi. Vimara Froylani quod prævidi. Spasandus Egani quod prævidi. Ermogius Cresconii. Petrus Velini quod prævidi. Fromarigus Sendoni quod prævidi. Tanoi Braoleoni quod prævidi. Ordonius confirmans. Florinteus presbyter ab ipsos pontifices ordinatus hunc colmelum manibus nostris conscriptum.

## NOTA.

En esta demarcacion el rey procedió á petición de Sabarico, obispo de Dumio, estando en el consejo real, que se componia de los obispos, los condes y los capitanes generales de Galicia; pero para nada se contó con Roma.

Núm. 26.

*Confirmacion de la demarcacion del territorio diocesano de Leon por el rey Ordoño tercero en 17 de abril de 655, conforme á la del rey Ordoño segundo hecha en 916.*

Esp. Sag. tom. XXXIV. Apénd. XVII.

In nomine triplo, simple, divino. Ego Ordonius nutu Dei rex-nuli ambiguum esse videtur, sed pene omnibus patet scepra paterna, quam nunc regimine nostro famulatur, divina cooperante clementia, expulsiōne propria agarenitarum, ubi chisticuli divinis famulatur obtutibus sedium ecclesiarum, civitates, vicis atque oppida. Ob ibi malui eligere ecclesiam quæ avorum et parentum meorum electa esse videtur, ut post partem dominæ meæ Mariæ semper virginis, serviat et patri domino Gundisalvo episcopo ad tribuendum ecclesias diœcesanas, ad deserviendum in nomine Domini, religiosi, monachis et clericis qui indesinenter sacrificia Deo altissimo litantur immaculatè. Ideo offero in primis Sede in Legionne cùm omnibus præstantiis et terminis suis, et hæc sunt: de ter-

mīno Astoricæ, et inde per termino de Zamora, quod et castro de Gunsalvo ibem Muza; et inde per termino de Tauro et termino Septimanca, quod est castro de Gunsalvo ibem Muza; et inde per termino de Tauro et termino Septimanca, quod est castro de Abeiza Guterriz in Ornisia, Angurellos et Nababona cum suas villas ab integritate sive et Tridigarios; Donas cum omnes villas suas ab integros; Cabezon et suas villas; Modora et suas villas. In Agoseva de castro Viber, quousque in Castro viride; Bretabellos duos, Civicos duos, Tarego, Balneos, Villa Maurelli cum suas villas ab integro, Palentina cum suas villas. In Monteson cum suas villas, S. Maria in Carrion cum suas villas, Saldania et S. Romano, sive et Boardo, Zeione, Reangulo et Eone, quo est termino: et Lebana et omne quod infra ipsos terminos concludet ab integro usque in Legionē. Offero etiam sacro altario vestro, commisso de Bernisica de Calzata quousque in Cascantes: alio commisso in valle de Rotario de Quintanella de Velasco usque in aqua de Zeia, omnia ab integritate. Concedimus etiam villas, quas avio nostro jam in testamento posuerat, et sunt Bobata et Fonte de Capellas. Adjicimus etiam in Gallecia ecclesias et diocesēs, quas avios nostros in prima populatione ad ipsa sede Legionense dederunt, ita et nos confirmamus, et sunt: Vallecacere, Vallebona, Tria-Castella, Zerbantes, Nabia cum deganeis suis, Vitrico, Arboriala, Soorna, Trabersas de Fraximo, Ibias ambas, Aucecos et Neiro. In marina plebe inter Eube et Alasma, sive et ecclesias offernarias, id sunt: in Vallebria ecclesias de Aloitto, S. Justo de Cabarcos, S. Juliano de Gulfario, S. Stephano de Vitiseli, S. Jacobo de Reinanti, S. Eolalia de Ermulpo, S. Maria de Palacio, cum seneris et pomiferis, S. Jacobo de Friobio, S. Martino de Esparantani, S. Maria de Toro cum seneris et pomiferis, S. Vincentio de Aslanza cum plebe et pomiferis, S. Pedro de Alanfi cum villare Martini, necnon etiam terris pomiferis et montibus, omnia ab integritate, seu et S. Joanne de Viscos. Hæc omnia supra taxata aule sanetæ vestræ decernimus permanere confirmata per omni tempore. Ad nunc à modo et ex præsentī sint omnia mancipata, et juri sedes vestræ astipulatæ, quod superius jam à nobis est recensita, et gratè confirmata, obsecrantes in finem, et præcipientes cunctis posteris nostris, vel concio verax, ut minime audaciam quispiam de hac nostram confirmationem infringere vel diminuerē prætentet, sed per perenniter maneat firmatum ut per hoc chirographo cuncta aboleantur nostra. Cum enim tempore iudicii adstantes coram reditor apparuerimus per intercessum Deo fideliter famulantium, qui ex hoc perceperint subsidium animæ corporisque evadere mereamur à vulgaris et averni recessu, atque eruamur ex his qui tristem exceperint censoris repudium, tunc nempe tulti in dextera vellere solatii inducti cum mundis adnectere quiamus ovibus. Si quis hanc nostram devotionem neglectæ aut

sponte à quacumque tempore convellere maluerit, et non territus per hoc sacrilegium poenituerit, anathema futuris Christi temporibus reperiatur, et cum sceleratis pœnas luat tartareas baratro dimersus, et hanc seriem testamenti in cunctis obtineat firmitatis roborem. Facta series testamenti die XV. kals. maii, era

DCCCCLXIII. Ordonius serenissimus princeps hanc confirmationem à nobis factam signamus. ††

Ornatus episcopus Lamecense Christi nomine alumnus. Sub Christi virtute Arias episcopus Dumiense confirmat. Fredenando Ansuriz conf. Osorius Guterriz. Beremudus Nufiz. Gundisalvus Troiani. Fortis Justiz conf. Furtunius Garsea conf. Nunio Ruderic. Piniolo Gundemariz. Oveco Muniuz. Furtunius Atani. Eroyla Gundesindi. Sedegias Gundesinliz. Gundesalvus Menendiz. Didacus Menendiz. Garsea Didaci. Rebelio Pepiz. Gundisalvo Petris. Daniel presbyter. Ambrosius presbyter. Abraham presbyter. Zalama presbyter qui et notarius. Fafila archidiaconus. Abolbaliti diaconus. Aulfus diaconus. Ensila diaconus.

Núm. 27.

*Restauracion del obispado de Roda por Ramon, conde de Cataluña, en primero de diciembre de 957.*

Archivo de Urijel y Balucio en el Apéndice de la obra titulada *Marca Hispánica*, escrita por Pedro de Marca, escritura XCV.

In nomine Dei Patris omnipotentis, et in nomine Jesu-Christi filii ejus, et Spiritus sancti. Ego Raymundus, Dei gratia comes, simulque conjux mea Ermessendis opitulante divina clementia, comitissa. Compulit nos Deus et trina majestas ut ædificáremus domum in honorem Domini nostri Jesu-Christi et Salvatoris in civitate quæ vocatur *Roda* ut sit sedes episcopalis, sicut antiquitus fuerat, de metropolitanæ sedis Narbonensis et ab Aymérico archiepiscopo, et patre nostro inserta est. Et ideo anno DCCCCLVII veniente beato episcopo, intercedentes nos inetipos superius nominatos, ad locum venerabilem consecrandum, cujus basilica ab Odisendo pontifice vocabulum sumpsit sancti Vincentii martyris atque levitæ ad cujus dedicationem christiani et devotissimi populi riligione catholica concurrentes hac devotione sua vel parentum decessorum facinus absolvendum, vel pro remedio animarum suarum et incolumitate futura, congruentia de rebus suis donaria adstante clero cum devotissima in Christo predicti sancti Vincentii martyris et levitæ, et ad servientes illius qui ibidem servant, sub jussione episcoporum quorum nomina inserta tenentur, ego Raymundus simulque et uxor mea Ermes-

sendis pro dotali titulo donamus ad ipsam ecclesiam jam dictam uno casale ante ipsam domum sancti Vincentii, et una terra ad M. . . . Capiente. . . . modiatas, et alia terra in loco ubi dicitur ad ipsum Sicare in litus Isabana usque ad Penam, et ipsa vinea plana subtus civitate Rota, quæ mihi Raymundo advenit ex parte parentum meorum. Donamus in ornamentis ecclesiæ missale, lectionario, atque antiphonario, et tres libros, missale, lectionario, atque antiphonario, et duo vestimenta. Hæc omnia damus ut ad diem iudicii et tremende majestatis merces nobis exinde crescat; quia qui bene ministrat, gradum bonum sibi acquirit, et est manifestum ut ab hodierno die. . . . tempore jam dicta ecclesia et servientes illius habeant, teneant, atque possideant, jureque perpetuo vendicent ac defendant, et indissolubile funiculum hæreditatis possideant, cum stipulatione subnixa. Si quis sanè, quod fieri minimè credimus esse venturum, quod si nos superius nominati aut aliquis de hæredibus nostris aut quilibet homo supposita persona de supradicta jam dictum locum venerabilem tentaverit, in primis iram sancti Vincentii martyræ et levitæ insuper quod repetit, in quadruplo restituat, et ista donatio firma permaneat in omni robore et firmitate. Facta charta donationis in die kalendas decembris, anno III regnante Leutario rege. Sigillum Raymundi comitis. Sigillum Ermesindis comitiſsæ qui hanc dotariam fecerunt et testes rogarunt ut eam firmarent. Sigillum Bernardi. Sigillum Jacyntus abbas. Sigillum Baroni. Sigillum Aponi. Sigillum Daconi. Oriolus presbyter hanc donationem scripsit et subscripsit die et anno quo supra.

#### NOTA.

Esta escritura demuestra que el conde de Barcelona restauró por su autoridad la catedral de Roda y su obispado.

*Carta del abad Cesario al papa Juan XII quejándose de que los obispos de la provincia Tarraconense no querian obedecerle como á metropolitano, sin embargo de que habia sido ordenado arzobispo de Tarragona en Santiago por los obispos de Galicia con autoridad del rey de Leon Sancho I en 29 de noviembre de 962.*

Esp. Sag. tom. XIX. Apénd. fol. 370.

Sidereo fulgore veluti clari poli luminaria virtutum meritis radiant, florenti ut olore opinione alma, candenti ut lilium, pudicitiae cingulo rubenti ut rosa, proluxa execratione ecclesiasticae ut apparet gaudium jejuniorum vigiliarumque ac obedientia colla submittentium, fragranti respersione, odorifera unitate, indisociabilis pacis, amoris ac benignitatis et suavitatis vinculis connexum, quorum oratio in alto aetereoque throno penetrat sicut incensum. . . . nitore et humilitatis volatio resplendet color et laus ac eminus vel propè resonare cernitur, domno meo Joanni, ego Caesarius indignus gratia Dei archiepiscopus provinciae Tarracone, quae est fundata in Spania. O Domini me pater, sanctissime apostolice, audite me pater, quo modo ego pergi ad domum sancti Jacobi apostolicae sedis, qui est tumultus in suam apostolicam sedem Galliciae; et ego indignus supradictus fui ad domum sancti Jacobi et petivi benedictionem de provincia Tarracona vel suis munificentis, hoc est, Barchinona, Egara, Gerunda, Impurias, Ausona, Urgello, Ilerta, Ictosa, Tortuosa, Caesarangusta, Osca, Pampilona, Auca, Calahorra, Tirasona et fiunt XVI civitates seu metropolitana Tarracoenis, petivi ego benedictionem de ista provincia supra nominata, et inveni ea. . . . me dominum gloriosissimum Sisinandum quondam, qui praefuit cum suis pontificibus, id est gloriosissimo viro et Christo dilectissimo Ermegildo nomine: aspectu pulcherrimus, Lucensis metropolitani in Christi nomine respondit: scimus etenim quia à sanctis patribus constitutum est ut in unaquaque provincia metropolitani episcopus ordinetur. Nam et Tarracona scimus, quia in principio civitas metropolitana nominata est, et concilia in eadem habita sunt usque dum ab ismaelitis regnum nostrum destructum est. Et nos in recuperationem sanctorum restituere debemus, vel benedicere hunc praesulem, ut cito faciamus. Wiliolfus fulgentissimus vir Tudentis episcopus clarissimo vultu dixit: Nostra praesumptio facienda, quia à principibus nostris jussum est, et à conciliis Toletanis conscriptum, ut quod justè invenerimus, condiligendi haberemus potestatem. Festinemus. Hoc justum est. Rudesindus Dumiensis episcopus, Guadisalvus Le-

gionensis episcopus, Odoarius Astoricensis sedis episcopus, Dominicus Numantinae (quae modo Zamora nuncupatur) sedis episcopus, Tedemundus Salmanticensis sedis episcopus, Fredulfus Auriensis sedis episcopus, Ornasus Lanecensis sedis episcopus, Didacus Portugallensis sedis episcopus. Adamantius abba vir sanctissimus, et timoratus, hilari aspectu ait: Regulari subjectione continetur, et ea diligentur instruitur; et praecipua canonum observanda referimus, et hunc ad praesulem dignitatis oportet obtineri. Alii autem plures cum magna exultatione dixerunt: Verum est hoc. Novinus quia hic famulus Dei praedictus Caesarius est abba: archiepiscopum eum debemus eligere. *Sancio rex huic provisioni subscripsi sub die tertio kalend. decembris*, era DCCCLXXXVIII. Haec omnes in uno collegio sancimus atque corroboramus.

Isti episcopi superius exarati unxerunt me et benedixerunt de ipsa provincia Tarraconsi, vel cum suis munificentis civitates exaratas. Et ego Caesarius archipresul, reversus ad provinciam meam nominatam, contradixerunt me episcopi his nominibus, Petrus Barchinonensis episcopus, Arnulfus quondam qui fuit sedis Gerundensis episcopus, Wisaldus Urgelitanensis episcopus, et Emericus metropolitanus sedis Narbonensis episcopus. Isti jam supra scripti, et nominati dixerunt quia istum apostolatium, quod est nominatum *Spania Occidentalis*, non erat apostolatium sancti Jacobi; quia ille apostolus interfectus hic venit: nullo modo autem vivus. Et ego responsum dedi illis secundum canonicam auctoritatem de Niceno concilio, ubi fuerunt trescentum decem et octo episcopi, et secundum canonem Toletanum ubi subscripserunt episcopi LXVI. episcoporum Spaniae et Gothiae provinciarum, edita anno tertio regnante domino Sisenando die nonas decembris, era DCLXXI.

O Domine: Sciatis vos quia Petrus namque Romam accepit, Andreas Achajam, *Jacobus (qui interpretatur filius Cebedaei, frater Joannis apostoli et evangelistae) Spaniam, et occidentalia loca praedicavit et sub Herode gladio caesus occubuit*. Joannes qui interpretatur Cebedaei, filius, apostolus et evangelista Asiam praedicavit et Ephesum; Thomas Inliam praedicavit; Mathaeus Macedoniam; Philippus Galatiam; Bartholomaeus Lichaoniam; Simæon Celotes Aegyptum; Matthias Judaeam; Jacobus frater domini Jerusalem; Judas Jacobi Mesopotamiam; Paulo autem cum ceteris apostolis nulla sors propria traditur, sed est praedicatio gentium. O pater sancte; ego dico: qui hoc contradicit quod verum non esset, contradictor est domini et regi. O domine mi, cognosce de sententia canonica auctoritate ubi dicitur de metropolitanis singularum provinciarum. *Per singulas regiones episcopos convenit nosse metropolitanum episcopum sollicitudinem totius provinciae gere-*